Copia: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 111r-113r; Germania 208 f. 18r-19v.
Ed.: Pukianiec, p. 106-108.

464

Particula literarum Serenissimi Regis scriptarum manu propria ad 
Ill.mum Episcopum Luceoriensem de data 9 Decembris 168� ad Sibinum 
in Hungaria1.

Fateor desiderium meum fuisse in pacificando Techelio, hoc quam iu-
stum fuerit, iam eventus demonstrat. Didici ex quodam authore Graeco 
sua in gente duos belli duces, quorum unus nec ea, quae iam facta fuerant, 
nec ea, quae experimento palpabat sciebat; alter etiam ea quae fieri, et 
evenire debebant sagacitate ingenii et rerum usu praevidebat. Igitur suasi 
pacandum Techelium non diademate Hungarico, aut tredecim comitatibus, 
sed minori aliqua conditione pensandum grande eius meritum, quod per-
suasioni meae morem gerens, neque ad Viennam, neque ad Strigonium co-
pias suas iunxerit cum Turcis, quamvis (cuius rei authentica habemus do-
cumenta) rigorosis Visirii mandatis eo vocaretur, habens in manibus non 
contemnendos exercitus ex Hungaris, Turcis et Tartaris constantes, scilicet 
Varadinensem et Agrenses Bassas cum filio Tauricanorum Principis.

Secundum ad pacandum Techelium motivum habui, quod viderim illi 
parti accessuros Hungaros, praesertim vero superiores, cui adhaesisset 
Techelius. Experiendo didicimus nostrorum damnis, prout avorum fert 
memoria illos exercitus in Hungaria, Valachia vel Moldavia fuisse vic-
tores, quibus illarum terrarum favebant indigenae. Haec vera olim fuisse 
ad praesens experimur nostris in rebus, sed persuasiones meas non modo 
acceptare, sed nec audire visum dicendo, quod Techelius sit privatus homo 
ab omnibus de[111v]relictus Hungaris. Ultimarie petiit Techelius ut illi tan-
tisper portio terrae exdivideretur, ubi cum suo milite subsisteret, donec fi-
niretur tractatus, quamvis ea solum exigebat, quae nec nos, nec caesariani 
non solum forte non acquiremus, sed nec quidem spectabimus. Petiit, et 
hoc, ne Cassovia praesidio Caesaris ad finem usque tractatus insideretur, 
imo post tractatum indicerentur comitia ibidem ad confirmationem pro-
missarum per tractatus conditionum, non immisso praesidio huic petitioni 
non solum contradictum, sed etiam confractum designatione, ordinatione 
et expeditione praesidii, quod ad praesens nivibus obsitos errat per montes, 
nec habet quo caput reclinet.

Proposui denique ut quandoquidem nullus cum Techelio admittitur trac-
tatus, saltem habeatur ratio avellendorum ab eius societate hominum per non 
dilatam imo maturatam ad manus meas literarum amnestiae missionem; 
adiecta promissione comitiorum, in quibus possit rectificari omne id, in quo 
sibi totum Regnum, nemine excepto, summas praetendit laesiones.

Minoris autem conditionis homines, ut sunt milites curatii dicti sti-
pendio attrahere, a partibus extrahere; omnique praesidio Techelium denu-

1 Sibinum, nunc Sabinow, oppidum in Slovacchia ad septentrionem occidentemque ab 
oppido Prešov (Eperies) situm. 
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dare. Nihil horum factum; nequidem responso, ex quo Strigonio movimus2, 
tam ego, quam ablegatus dignamur, nec humanitatis verbalia officia expe-
rimur pro recuperatione Stephanopolis, qua Novae Arces, certo casurae et 
exercitatissimo[112r]rum Hungarorum palaestra, quae olim esse solebat in 
Phileck confiniorum militia retenta est. Ex quo vero Strigonio movimus 
dies est quadragesimus. Unde animadvertens Techelius hanc moram sibi 
esse nocivam, denuo relapsus ad Turcas. Superatoque Tibisco cum Con-
sorte� et aliis Dobreczynum se contulit, hac fraude et malitia peracta, quod 
habens ad latus meum Commissarios suos4, nec illis notum fecit inten-
tiones suas, nec mihi mediatori indicavit amplius mea non egere opera.

Misit huc in Superiorem Hungariam totam militiam suam, arces et civi-
tates omnes praesidio insedit datis mandatis ut nos ceu hostes impetant, et 
ita fit omnino. Nam ab arce Zatmar incipiendo ad hunc usque locum quot 
dumeta, vel vepreta, tot sclopetaa. Quot arces et civitates, tot praesidia, 
quae erumpunt sub favore tormentorum graviorum contra nostrates. Talia 
itaque et tam commoda post tot cruentos sudoresb sunt exdivisa stativa. 
Cum totus caesareus exercitus per nos in Inferiorem Hungariam inductus 
calidis hyeme stetit in tricliniis, ubi principes et ductores alii Lintziis, alii 
Oeniponti fruuntur deliciis, tum nos pro illis, et propter eos hic excubamus 
et militamus aurium tenus in nivibus, luto fluminibus et aquae natamus. 
Hoc dolentius, quod illi ipsi hasce adversitates vel ultroneec, vel per neg-
ligentiam in caput nostrum induxerunt, vel aliqua potius excecatione. Et 
haec sunt, quae a Caelo, ab aere, ab hos[112v]te toleramus. Haec sunt, 
quae a proprio milite o Deus, o Deus?

Eperies civitas primariis stativis nostris locus designatus, quam arro-
ganter restitit, vix inter crebras tormentorum explosiones et excursiones 
licuit pertransire locum. Damnificaverunt nos in aliquot equis, ingens 
iactura ex veterano milite generoso Modzioroio5 equitum ductore et Ha-
liciensi tribuno, qui ibi occubuit. Expugnare civitatem non visum consilio 
propter vix enarabilem hominum debilitatem et lassitudinem quae inest 
sine paneb et pabulo procedentibus hominibus sola carne, equis solo foeno 
vitam trahentibus, quilibet fere fasciculus foeni sanguine nobis constat.

Erat et alia ratiob, nempe in illa civitate esse multitudinem hominum 
innocentium, praesertim vero mercatorum et externorum; suprema ratio 
ex importuna ad expugnationem brumae statione defectu tormentorum 
muralium; nam praeter campestria alia nobiscum non habemus. Equitatus 
tamen Techelianos geminatis iam vicibus non mediocriter afflixit Capita-

2 Exercitus Polonus die 31 X 1683 Strigonia profectus est; cf. Kątski, p. 61.
� Helena de domo Zrinsky, vidua Rakoczy; Thököly mense Iunio 1682 eam uxorem 

duxit.
4 Qui fuerunt David Absalon et Gerardus.
5 Christophorus Modrzewski (Modrzejowski).
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neus Luceoriensis6, tam sub civitate Eperiensi, quam sub Sibino, ubi hes-
terna die veni.

Magnam Dei beneficentiam agnosco, quod haec civitas se submiserit, 
cum fuerit prope tam munita, ut Eperiensis, non tamen praeterissemus hanc 
civitatem, fuisset nobis cum ea aliquot diebus indubia lucta, nec incruenta 
exercitui sat debilitato. Nondum tormenta nostra explo[11�r]seramus, sed 
tantum Lituanica, quae secum a Lubovla duxit Capitaneus noster Volcovi-
sciensis cum civitas se redderet, cives milites equestres et pedestres, qui, 
et fidelitatem, et obsequium Caesari iuramento addicunt, et experimentum 
virtutis suae illico promittunt. Hos itaque hodie trado D.no Czario et D.no 
Czoborio; tribuo et pecuniam meam pro authoratione, et illiciod aliorum 
nostrum autem praesidium civitati inducimus, et partem exercitus non mo-
dicam unde ab hinc incipient stativa exercitus nostri.

Reperiuntur hic multi tales, qui non libenter vident locum hunc nobis 
cessisse, adeo ingens est videndae Poloniae desiderium. Ultroneos ignes 
iniiciunt pagis et frumentis, quod dum dolenter in momenta aspicio et im-
pedio, vix spero me evasurum gravem infirmitatem ex continua lucta. Cae-
terum hic incipit pulcherrima regionis portio et opima.

Lubovliensis nostra arx quatuor milliaribus distat, ubi oportebit me 
aliquantulum commorari, donec Lintzio tandem aliquid superveniat donec 
forte, et Techelius nos adhuc requirat, ut asserit Absolon, qui una cum Col-
lega suo sunt apud Nos sub honesta custodia. Et ecce Sinceritas V.ra habet 
statum rerum Hungaricarum longe veriorem et sincerum, cuius notitiam 
communicabite Rev.mo Nuntio.
aPukianiec: silopeta  bPukianiec: deest  cPukianiec: ultione  dPukianiec: illico 
ePukianiec: communicabit

A. 10

Memoriale nomine Sabinae Castelli et Alexandri Mezzari Bononiensis 
ad papam scriptum

[Romae, s.d.]

Sabina Castelli et Alexander Mezzari Bononiensis enarrant rem, ob quam 
a iudicibus damnati sunt, et rogant papam, ut sibi ignoscat atque se in Patri-